
349

VYHLÁŠKA

ze dne 16. listopadu 2010

o stanovení minimální účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie

Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „mi-
nisterstvo“) stanoví podle § 14 odst. 5 zákona č. 406/
/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění zákona
č. 359/2003 Sb., zákona č. 694/2004 Sb., zákona
č. 177/2006 Sb. a zákona č. 574/2006 Sb., (dále jen „zá-
kon“) k provedení § 6 odst. 1 zákona:

§ 1

Předmět úpravy

(1) Vyhláška stanoví minimální účinnost užití
energie

a) při výrobě tepelné energie v

1. kotlích,

2. solárních kolektorech,

b) při dodávce tepelné energie,

c) při výrobě elektřiny v

1. parním bloku,

2. fotovoltaických článcích,

d) v kombinované výrobě elektřiny a tepla v

1. soustrojí s plynovou turbínou,

2. souboru s plynovou a parní turbínou a spalino-
vým kotlem (dále jen „paroplynový cyklus“),

3. jednotce s pístovým motorem,

4. palivovém článku a

e) v dalších zdrojích elektřiny a tepelné energie.

(2) Konkrétní způsob stanovení účinnosti užití
energie v zařízeních pro výrobu elektřiny a tepelné
energie je uveden v přílohách č. 1 až 16 k této vyhlášce.

§ 2

Minimální účinnost užití energie
při výrobě tepelné energie

(1) Minimální účinnost výroby tepelné energie
v kotlích je účinnost výroby tepelné energie v kotli ƞv
podle příloh č. 1 a 2 k této vyhlášce a účinnost dodávky
tepelné energie z kotelny, respektive ze zdroje tepelné
energie ƞd podle přílohy č. 4 k této vyhlášce.

(2) Minimální účinnost výroby tepelné energie
v solárních kolektorech je účinnost výroby tepelné
energie ƞk podle přílohy č. 15 k této vyhlášce. Při po-
suzování minimální účinnosti těchto zařízení při jejich
montáži do systémů centrálního zásobování teplem se
postupuje podle přílohy č. 15 k této vyhlášce.

(3) Minimální účinnost výroby tepelné energie při
provozu kotlů v závislosti na druhu spalovaného paliva
a jmenovitém výkonu kotle je uvedena v příloze č. 2
k této vyhlášce, při provozu spalinových kotlů za ply-
novou turbínou v příloze č. 3 k této vyhlášce. Mini-
mální účinnost dodávky tepelné energie z kotelny je
uvedena v příloze č. 5 k této vyhlášce.

(4) Jestliže je v kotelně více kotlů, vztahuje se mi-
nimální účinnost výroby tepelné energie ƞv na každý
kotel, s výjimkou kotle, který by byl v daném roce
z vážných provozních důvodů využíván jen v krátkých
intervalech, popřípadě s podstatně sníženým výkonem.
Tím není dotčeno dodržení minimální účinnosti do-
dávky tepelné energie ƞd uvedené v příloze č. 5 k této
vyhlášce.

(5) Není-li v kotelně instalováno měření výro-
by tepelné energie a spotřeby paliva na všech kotlích,
zjišťuje se splnění minimální účinnosti výroby u kotlů,
které jsou měřením vybaveny. U ostatních kotlů se
splnění minimální účinnosti výroby zjišťuje za část
roku, kdy to provozní podmínky umožňují, zejména
za dobu, kdy byl kotel v provozu samostatně. Vždy se
zjišťuje dodržení minimální účinnosti dodávky z ko-
telny ƞd uvedené v příloze č. 5 k této vyhlášce.

(6) Při rekonstrukci zařízení pro výrobu tepelné
energie v kotli nemusí být splněna minimální účinnost
výroby tepelné energie podle přílohy č. 2 k této vy-
hlášce nebo přílohy č. 3 k této vyhlášce nebo účinnost
dodávky tepelné energie podle přílohy č. 5 k této vy-
hlášce, prokáže-li energetický audit, že její splnění není
technicky možné nebo je ekonomicky neefektivní. V ta-
kovém případě se realizují technická opatření a úpravy
provozního režimu vedoucí ke zlepšení dosud dosaho-
vané účinnosti užití energie. Takto stanovená hodnota

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4772 Částka 128



účinnosti se stává závaznou pro dodržování při pro-
vozu zařízení.

§ 3

Minimální účinnost užití energie při výrobě elektřiny

(1) Účinností užití energie při výrobě elektřiny
v parním bloku je účinnost výroby elektřiny ƞel podle
přílohy č. 6 k této vyhlášce.

(2) Minimální účinnost výroby elektřiny při pro-
vozu parního bloku je uvedena v příloze č. 7 k této
vyhlášce.

(3) Minimální účinnost výroby elektřiny podle
přílohy č. 7 k této vyhlášce se nevztahuje na parní blok
s kondenzačním provozem, který odebírá páru z roz-
vodu o nižším tlaku a slouží zpravidla k regulaci kolí-
savého odběru páry průmyslového závodu.

(4) Je-li ve výrobně elektřiny více bloků, vztahuje
se minimální účinnost výroby elektřiny podle přílohy
č. 7 k této vyhlášce na průměrnou hodnotu celé vý-
robny.

(5) Minimální účinnost výroby elektřiny ve foto-
voltaických elektrárnách (článcích) podle přílohy č. 14
k této vyhlášce se nevztahuje na zařízení o výkonu niž-
ším než 30 kW.

(6) Při rekonstrukci zařízení pro výrobu elektřiny
v parním kondenzačním bloku nemusí být splněna mi-
nimální účinnost výroby elektřiny podle přílohy č. 7
k této vyhlášce, prokáže-li energetický audit, že pro její
splnění nelze zajistit dostatečný odběr tepelné energie
nebo zavedení kombinované výroby tepla a elektřiny je
technicky nevhodné nebo ekonomicky neefektivní.
V takovém případě se realizují technická opatření
a úpravy provozního režimu vedoucí ke zlepšení dosud
dosahované účinnosti užití energie.

(7) Tyto účinnosti se nevztahují na výrobu elek-
třiny a tepelné energie v jaderném zařízení a na sou-
strojí poskytující pouze podpůrné služby, nebo na ná-
hradní a nouzové zdroje energií, které jsou používány
při řešení mimořádných událostí k zabezpečování nou-
zových dodávek energií.

§ 4

Minimální účinnost užití energie
při kombinované výrobě elektřiny a tepelné energie

Veškerá zařízení pro kombinovanou výrobu elek-
třiny a tepla musí splňovat parametry vysokoúčinné
kombinované výroby elektřiny a tepla stanovené vy-

hláškou č. 344/2009 Sb., o podrobnostech způsobu
určení elektřiny z vysokoúčinné kombinované výroby
elektřiny a tepla založené na poptávce po užitečném
teple a určení elektřiny z druhotných energetických
zdrojů.

§ 5

Změny hodnot minimálních účinností

(1) Účinnosti pro nové a rekonstruované energe-
tické zdroje musí odpovídat evropským kritériím nej-
lepší dostupné technologie. Změny referenčních závaz-
ných hodnot účinností pro vybraná energetická zaří-
zení pro následující rok mohou být provedeny vždy
nejpozději do 31. března roku předcházejícího, a to
počínaje rokem 2011.

(2) Přepočty jednotlivých projektovaných účin-
ností v závislosti na rozsahu rekonstrukce, typu zamě-
něného zařízení či jeho části jsou stanovena v přílohách
k této vyhlášce.

(3) Pro zařízení, která současně splňují účinnosti
dané touto vyhláškou a platné emisní limity podle zá-
kona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně ně-
kterých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve
znění pozdějších předpisů, se nevztahují postupy sta-
novené vyhláškou č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu
výše újmy nebo škody způsobené na lesích.

§ 6

Stanovení minimální účinnosti užití energie

(1) Stanovené hodnoty minimálních účinností
jsou závazné pro projektovou přípravu, povolovací ří-
zení, realizaci projektu a povolení k trvalému provozu.

(2) Nelze-li projektovanou minimální účinnost
stanovit způsoby uvedenými v této vyhlášce, může
vlastník zařízení nebo jeho provozovatel postupovat
způsobem, který předloží k rozhodnutí a odsouhlasení
ministerstvu.

§ 7

Přechodná ustanovení

(1) Tato vyhláška se vztahuje na nově zřizovaná
zařízení pro výrobu elektřiny nebo tepelné energie a na
zařízení pro výrobu elektřiny nebo tepelné energie,
u nichž se provádí změna dokončených staveb (dále
jen „rekonstrukce zařízení“).

(2) Tato vyhláška se nevztahuje na

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4773



a) zařízení pro výrobu tepelné energie s celkovým
tepelným výkonem do 400 kW, jednotek s písto-
vými motory do celkového elektrického výkonu
výrobny 90 kW a kotlů využívajících tepel-
nou energii odpadních spalin z technologických
procesů, a to i v případě, že jsou vybaveny při-
tápěním,

b) zařízení, k nimž bylo do nabytí účinnosti této vy-
hlášky vydáno stavební povolení podle zákona
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, a k nimž byla s příslušným provozovatelem
přenosové soustavy nebo distribuční soustavy uza-
vřena smlouva o připojení nebo smlouva o smlouvě
budoucí o připojení do doby nabytí účinnosti této
vyhlášky.

§ 8

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:

1. Vyhláška č. 150/2001 Sb., kterou se stanoví mini-
mální účinnost užití energie při výrobě elektřiny
a tepelné energie.

2. Vyhláška č. 478/2005 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 150/2001 Sb., kterou se stanoví minimální účin-
nost užití energie při výrobě elektřiny a tepelné
energie.

§ 9

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení.

Ministr:

Ing. Kocourek v. r.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4774 Částka 128



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4775



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4776 Částka 128



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4777



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4778 Částka 128



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4779



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4780 Částka 128



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4781



Příloha č. 5 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4782 Částka 128



Příloha č. 6 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4783



Příloha č. 7 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4784 Částka 128



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4785



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4786 Částka 128



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4787



Příloha č. 8 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4788 Částka 128



Příloha č. 9 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4789



Příloha č. 10 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4790 Částka 128



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4791



Příloha č. 11 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4792 Částka 128



Příloha č. 12 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4793



Příloha č. 13 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4794 Částka 128



Příloha č. 14 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4795



Příloha č. 15 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4796 Částka 128



Příloha č. 16 k vyhlášce č. 349/2010 Sb.

Sbírka zákonů č. 349 / 2010Částka 128 Strana 4797



Sbírka zákonů č. 349 / 2010Strana 4798 Částka 128


